MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM

DE
SERVIÇO

N.º 133 – FEVEREIRO/2023

Portaria Nº 10 e 12/2023
(CCS/UFPI)

Teresina, 08 de fevereiro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 010/2022 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e considerando a Lei n° 8.745/93, de 09/12/93, regulamentada pelas Leis n° 9.849/99,

de 27/10/99 e 10.667/03, de 15/05/03, e Lei n° 12.425, de 17/06/11, o Decreto n 6.944/09, de 21/08/09, e a

Resolução n 039/08-CONSUN/UFPI, de 11/09/08. E, considerando memorando nº 2/2023 - DNUT/CCS

(11.00.23.10) de 17 de janeiro de 2023 e PROCESSO Nº 23111.052475/2022-14.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à

realização do processo seletivo para contratação de 01 (um) professor substituto para- área de

ALIMENTOS, 40 horas - TI para Departamento de Nutrição – Centro de Ciências de Saúde

– Campus Ministro Petronio Portela, da forma como segue:

1. Profa. Dra. Ivone Freires de Oliveira Costa Nunes SIAPE nº 1957715- Departamento

de Nutrição/CCS (`Presidente - Membro titular)

2. Profa. Dra. Clélia de Moura Fé Campos SIAPE nº 1446983 - Departamento de

Nutrição/CCS (Membro titular)

3. Profa. Dra. Bárbara Verônica Cardoso de Souza SIAPE nº 2739473 - Departamento de

Nutrição/CCS (Membro titular)

4. Profa. Dra. Hilda Mara Lopes Araújo SIAPE nº 3280919 – Departamento de -

Métodos e Técnicas De Ensino/CCE (Membro Titular)

5. Profa. Dra. Stella Regina Arcanjo Medeiros SIAPE nº 1555913 - Coordenação do

Curso de Nutrição/CSHNB (Suplente)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 23 de janeiro de 2023.

_________________________________

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº012/2023 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenadores de Disciplinas do

Departamento de Medicina Especializada, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de

13/09/2021:

COORDENADORES DE DISCIPLINA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA

ESPECIALIZADA – BIÉNIO 2021/2023:

DOCENTE

DISCIPLINA

Luiz Ayrton Santos Junior Bioética

Lauro Rodolpho Soares Lopes Dermatologia

Mônica Napoleão Fortes do Rêgo Medicina Transfusional

Leonardo Servio Luz Internato em Saúde Mental

Leonardo Servio Luz Internato  VI Saúde Mental

Lianna Martha  Soares Mendes Medicina Legal e Deontologia

Kelson James de Almeida Neurologia

Vitor Gomes Prado Oftalmologia

Gerardo Vasconcelos Mesquita Ortopedia e Traumatologia

Paulo de Tarso Moura Borges Otorrinolaringologia

Rafael de Deus Moura Patologia Processos Gerais

Alexandre Castelo Branco Vaz  Parente Psicologia Médica

Alexandre Castelo Branco Vaz  Parente Psiquiatria

Arquimedes Cavalcante Cardoso Trabalho de Conclusão de Curso I

Eulalio Damazio da Silva Junior Urologia

Alexandre Castelo Branco Vaz Parente Drogadição

Art. 2º. Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 03 de março   de 2021.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 26 de janeiro de 2023.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/